

7. Inkludering af mobiltelefoner i bruttolønsordninger (2010-1350)

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

1. at det godkendes, at køb af mobiltelefoner samt tilhørende abonnement inkluderes i bruttolønsordninger sammen med PC'er og bredbånd.

Problemstilling

Med vedtagelsen af Budget 2010 blev det besluttet, at medarbejdere i Københavns Kommune i løbet af år 2010 skal tilbydes at købe pc'ere og bredbånd mod et træk i bruttolønnen. Det forventes, at der er fundet en samlet leverandør før sommer og at de forskellige goder tilbydes i efteråret 2010 med udlevering d. 1.12.2010. Denne dato er valgt, da de nye ordninger af tekniske årsager skal følge den eksisterende transportkortordning, der udbydes 1.6.2010 og 1.12.2010.

For at udvide antallet af tilmeldinger til bruttolønsordningerne skal det besluttes, at muligheden for at købe mobiltelefoner samt abonnement indgår i en samlet multimediepakke.

Løsning

Som følge af multimedieskatten vil alle medarbejdere, der indgår i bruttolønsordninger om køb af pc, bredbånd eller mobiltelefon, blive beskattet af 250 kr. pr. måned uanset antallet af multimedier. For at gøre ordningen så rentabel som muligt for den enkelte medarbejder, er det derfor vigtigt, at der tilbydes et bredt sortiment, således at det samlede bruttolønstræk overstiger 250 kr. pr. måned, da der først derefter udløses en positiv skattefordel.

I ovennævnte vedtagelse var mobiltelefoner udeladt, da andre kommuners erfaringer viste, at det var administrativt tungt at drifte. Imidlertid er nye tekniske løsninger kommet til og flere kommuner har nu med stor succes indført muligheden for køb af mobiltelefoner samt abonnement. Der er desuden en stærk formodning om, at tilslutningen til bruttolønsordninger vil stige kraftigt ved at inkludere mobiltelefoner samt abonnement, da en samlet multimediepakke vil fremstå som attraktiv for medarbejderne.

Endelig vurderes det, at det at inkludere mobiltelefoner vil være en administrativ enkel opgave, da nummerportering, uafklarede spørgsmål og betaling for merforbrug afklares direkte mellem den enkelte medarbejder og leverandøren.

Økonomi

Da mobiltelefoner og abonnement allerede indgår i de langt de fleste leverandørers produktportefølje, vil der ikke være nogle umiddelbare udgifter forbundet med at inkludere dette gode i en multimediepakke.

Da kommunen tværtimod har mulighed for at afløfte moms på indkøbet vil ordningen generere indtægter, der eksempelvis kan bruges til at gøre de enkelte produkter billigere for medarbejderne.

ØU vil få forelagt en særskilt indstilling om anvendelse af det genererede provenu.

Videre proces

-

Claus Juhl

/

Bjarne Winge

bilag

Økonomiudvalgets beslutning den 13.04.2010

Indstillingen blev godkendt.

